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Fra Bøndernes Salgslag til Nortura Trondheim

Av Nils Berg

Eierskapet
Å sikre seg adgang til markedet var tid-
lig på 1900-tallet,  som i dag, svært vik-
tig for produsentene. Spesielt var og er
Oslo-markedet viktig i så måte, og vi re-
gistrerer i starten flere tiltak for å oppnå
markedsadgang. Flere produsenter i
Trøndelag var blant annet tidlig ute med
å tegne medlemskap i Fellesslakteriet
Oslo. I begynnelsen av 1900-tallet ble
det flere steder satt i gang etablering av
distriktsorganisasjoner. 

Bøndernes Fællessalg, Oslo ble startet i
1912 og var en organisasjon for omset-
ning av forskjellige jordbruksvarer. I
Trøndelag ble det tegnet en god del an-
deler i Bøndernes Fællessalg. Fælles-
salget hadde ikke egne anlegg og drev
sin virksomhet på ren kommisjonsbasis.
Allerede fra starten var det en forutset-
ning at det skulle opprettes underavde-
linger over hele landet. En svakhet ved
Bøndernes Fællessalg var at det drev
omsetning av mange vareslag. I 1927
ble Fællessalgets virksomhet nedlagt.

I starten forsøkte man i Trøndelag med
aksjetegning i Bøndernes Fællessalg,
men dette gikk tregt og stoppet etter
hvert opp. Først på et møte i januar 1919
ble arbeidet tatt opp igjen. Her deltok
Landmannsforbundets kretsformenn og

sekretærer i Trøndelagsfylkene. I møtet
ble det gjort følgende enstemmige ved-
tak:

“Møtet vedtar at arbeidet for Bøndernes
Fællessalg skal fortsættes paa det
grunnlag at det reises som helt samvir-
ketiltak med leveringsplikt for forretnin-
gens vareslag. Der tenkes reist
spesialavdelinger for de forskjellige
brancher av landbruksprodukter. Først
korn, halm, høi og poteter og en for
slagt, huder og skind og disse tilknyttet
foredlingsvirksomhet. Kjøtavdelingen
skal saa snart tiderne tillater det søkes
utviklet til helt fællesslagteri”

Et utvalg ble nedsatt for å arbeide videre
med saken. Det ble drøftet flere mulig-
heter for etablering av et samvirkefore-
tak, fremdeles som en underavdeling av
Bøndernes Fællessalg. Utvalget hen-
vendte seg også til Fællesforretningen
(Felleskjøpet) om mulig samarbeid.
Fællesforretningens styre fant ikke å
kunne anbefale at Bøndernes Fællessalg
ble tilknyttet Fællesforretningen, men
var velvillig når det gjaldt økonomisk
støtte.

Utvalget fortsatte sitt arbeid utover i
1919, og man gikk inn for å starte an-
delstegning for en omsetningsorganisa-
sjon. Det ble ansatt 2 personer, en i hvert
Trøndelagsfylke, til å ta seg av dette. På
et møte 9. september 1919 ble det be-
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stemt at organisasjonen skulle hete Bøn-
dernes Salgslag (BS). Ordet Fællessalg
ble altså byttet ut mot Salgslag.

Den 1. mai 1921 kom Bøndernes Salgs-
lag i drift. Målsettingen var å sikre av-
setning for produsentenes varer til best
mulig pris. Dette formål står ved lag
også i dag.

Allerede ved starten var det tegnet bort-
imot 60 000 andeler, og dette viser at in-
teressen blant bøndene i Trøndelag var
stor. Det nøyaktige medlemstall vet vi
ikke, men i 1931 er dette oppgitt til ca.
5500. Grunnsteinen var lagt for det som
senere ble en av de store industribedrif-
ter i Trøndelag. Andelene og eierskapet
var knyttet til gården, og antall andeler
pr. bruk varierte avhengig av gårdens
størrelse og dyretall. Det skal bemerkes
at stemmeretten var lik for alle eierne
uavhengig av areal og dyretall. At med-
lemskapet var knytta til gården, var en
stor fordel for neste generasjon som ved
eierskiftet også kunne bli medeier i
salgslaget. Dette gjelder fortsatt.

Ved konserndannelsen i 2000 ble med-
lemskapet knytta til morselskapet Norsk

Kjøtt. Samtidig gikk man bort fra varier-
ende antall andeler pr. bruk idet man
innførte 1 andel pr. bruk med andelens
pålydende kr. 1000.

Nortura BA er et resultat av fusjonen
mellom Prior Norge BA og Gilde Norsk
Kjøtt BA. Regelen om 1 andel pr. bruk
gjelder her fortsatt, men nå er andelens
pålydende kr. 2000 for nye medlemmer,
noe Prior for øvrig hadde allerede ved
fusjonen. For tidligere medlemmer i
Gilde Norsk Kjøtt BA er fortsatt ande-
lens pålydende kr. 1000 . 

Det er knytta rettigheter og plikter til
medlemskapet, blant annet leveringsrett
og -plikt, og å forholde seg til lagets
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vedtekter og vedtak som gjøres. Med-
lemmer som ikke har hatt leveranser til
laget de 2 siste år, regnes som utmeldt,
og medlemskapet slettes, med mindre
spesielle forhold tilsier at medlemskapet
bør opprettholdes.

Ettersom medlemskapet er knytta til
gården, vil antall medlemmer/eiere vari-
ere over tid i takt med utvikling i
brukstall/ kjøttprodusenter. I Gilde Bøn-
dernes Salgslag var det for eksempel
15 989 medlemmer i 1970 og 6 675 i
2000. Nedgangen i medlemstall skyldes
i stor grad at husdyrproduksjon og der-
ved medlemskap på mange bruk har
opphørt.

Levert kvantum kjøtt pr. medlem til BS
var  875 kg i 1970 og 4 800 kg i 2000.
Dette sier litt om strukturutviklingen i
kjøttproduksjonen. Tilsvarende utvik-
ling har vi i hele kjøttsamvirket hvor
medlemstallet gikk ned fra 116 930 i
1970 til 27 524 i 2000.

Geografisk område
I starten bestod BS-området av Trønde-
lagsfylkene. I 1953 ble Røros kommune
overført til Nord-Østerdal Slakteri, og
samtidig ble Innset sogn i Kvikne kom-
mune overført  fra Nord-Østerdal Slak-
teri til Bøndernes Salgslag. Innset ble
senere overført til Rennebu kommune.

Salgslagets første butikk i Munkegaten 40. Foto utlånt av Nortura BA.
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I 1965 ble også Rindal, Surnadal og de-
ler av Halsa kommune i Møre og Roms-
dal en del av BS-området.

I forbindelse med fusjonen mellom Gil-
de Nordmøre og Romsdal Slakteri og
Gilde Bøndernes Salgslag i 2001, ble
hele Møre og Romsdal fylke en del av
Gilde Bøndernes Salgslags medlemsdis-
trikt.

Ettersom medlemskapet allerede fra år
2000 ble knytta direkte til Norsk Kjøtt,
og Gildebedriftene ble avviklet som ju-
ridiske enheter fra 1. januar 2006, vil
disse geografiske områdeinndelingene
få mindre betydning enn før.

Helhetlig virksomhet
Når en skal beskrive aktivitetene ved et
anlegg, må en ved hvert anlegg se disse
som del av en større helhetlig virksom-

het. Dette gjelder innen de tidligere Gil-
debedrifter og senere hele konsernet.
Aktiviteter fordeles til anlegg og områ-
der som ledd i å nå optimal drift for sel-
skapet i hele landet. Vi har derfor hatt
endringer over tid både når det gjelder
produksjonsfordeling og strukturendrin-
ger som følge av nyinvesteringer. Dette
vil sannsynligvis fortsette.

Det er viktig å ha dette som bakgrunn
ved beskrivelse av utvikling i aktiviteter
ved Tunga-anlegget.

Fra håndverk til industri

Slakterivirksomhet
Bøndernes Salgslag begynte sin drift
med en avdeling for slakt på Trondheim
kommunale slaktehus. Her foregikk
slaktinga også for konkurrentene. Det
medførte naturligvis en del problemer

Lagerhus på Brattøra for grønnsaker, høy, poteter og bær. Foto utlånt av Nortura BA.
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når en rekke næringsdrivende måtte
samordne sin trafikk på et altfor begren-
set område.

Etter hvert som leveransene til Salgsla-
get økte, steg kravet til utbygging, og
ikke minst var det i vårt område behov
for regulering ved frysing når sesongen
var inne. I 1946 hadde Salgslaget bare
ett anlegg som var bygget som slakteri –
nemlig Steinkjer Slakteri fra 1937. Det-
te var også det første anlegg i Norges
Kjøtt– og Fleskesentral (NKF) sin egen
regi.

Overgangen fra handverk til industri i
slakteriene tok til først på 60-tallet med
slakting på linje/bånd med maskinell

framdrift av skrotten, og hvor hver slak-
ter gjorde sin deloperasjon. Det kom
nytt utstyr for hudavtrekking på storfe
og sau/lam og utstyr for skolding og
fjerning av bust på gris. Senere kom
også utstyr for kløyving av storfe og
gris. Fram gjennom årene er det kommet
endringer i forskrifter som har påvirket
utforming av anlegg, prosesslinjer, hy-
gieniske forhold på linjene og intern
transport.

På dagens slaktelinjer er den fysiske på-
kjenningen for utøverne vesentlig redu-
sert i forhold til tidligere. Maskiner har
overtatt de tunge løft, og operasjoner er
spesialisert.

Nidaros, 1934Adresseavisen, 1938
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Bøndernes Salgslag på Tunga 
I 1964 kom det nye slakteriet på Tunga
i drift. Fra starten i 1921 gikk det altså
43 år før Bøndernes Salgslag fikk sitt
eget slakteri i Trondheim. Selve
slakteriblokka besto av fjøs, slakteri, av-
deling for biprodukter, nedskjæringsav-
deling, reguleringslager, tarmrenseri,
pelsdyrfôravdeling, hudlager, maskin-
rom for kjøle- og fryseanlegg og gara-
sjer.

Slakteriet ble bygd for å slakte storfe,
kalv, småfe og gris, og hadde sanitets-
slakteri for dyr som måtte slaktes uten-
om ordinære rutiner. 

Fram til 1980 lå områdetenking til
grunn for BS sin driftsstruktur. Dette
innebar at flere funksjoner skulle utføres
på hvert anlegg. Dette innebar også
mange produksjonslinjer og ekstra kost-
nader til vedlikehold og investeringer.
Med det planlagte anlegget på Fosen lå

det an til at BS skulle ha 29 slaktelinjer
ved inngangen til 1980-åra. Etter hvert
ble det nødvendig å spesialisere drifta.
En avgjørende faktor var også at det al-
lerede i begynnelsen av 80-åra  var klart
at det ville komme nye veterinære krav
til slakteriene. Det ble antatt at de norske
kravene ville ligge på nivå med de stren-
geste internasjonale kravene.

Med den vanskelige markedssituasjon-
en vi var inne i på dette tidspunkt, var
det også påkrevet at vi kunne sikre oss
adgang til reguleringseksport, både til
og utenom EU-området. For BS som
stor overskuddsorganisasjon var dette
spesielt viktig. Hele kjøttsamvirket var
interessert i dette, og Norges Kjøtt- og
Fleskesentral ble en pådriver for å få det
nødvendige antall anlegg med eksport-
status. Den teknologiske utviklinga ga
bedre rom for utnyttelse av anleggene,
men krevde også at vi, av kostnadsmes-
sige grunner, måtte satse på få og spesi-
aliserte produksjonslinjer. 

Fra produksjonen på Tunga. Foto utlånt av Nortura BA.
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Myndighetenes signaler om nye og
strammere rammebetingelser og krav
om økt konkurranseevne var også en
viktig grunn for BS til å forberede seg på
framtida.

Ut over i 80-åra ble det etter hvert også
antatt at den sterke produksjonsveksten
i 60- og 70-åra ville bli brutt eller flate
ut. Bøndernes Salgslag startet derfor i
1980-åra en serie kostnadssenkende til-
tak gjennom spesialisering av anlegg-
ene. Konsekvensen av dette for Tunga-
anlegget var at slaktelinjene for gris og
storfe ble lagt ned i 1991. Slakting av
gris ble overført til Steinkjer, og storfe-
slaktinga ble deretter utført på anlegge-
ne i Fosen, Namsos og Surnadal. Høsten
2001 opphørte imidlertid virksomheten
ved anlegget i Surnadal.

Ved utgangen av 1993 opphørte også
slakting av sau/lam ved Tunga-anlegget.
Dette skjedde samtidig med nedlegging
av storfeslaktinga ved anlegget i Oppdal
og opprustning av dette anlegget til spe-
sialslakteri for sau/lam.

Ved Tunga-anlegget er det i dag kun et
sanitetsslakteri som brukes til ferdig-
slakting av nødslakta dyr.

Skjærevirksomhet
Mens BS hadde sin virksomhet i bykjer-
nen, var nedskjæring hovedsakelig
knytta til egen foredling. Ved flytting til
Tunga ble det lagt til rette for nedskjæ-
ring av storfe, sau og gris. Områdetenk-
ningen med alle aktiviteter i samme
anlegg lå på dette tidspunkt også her til
grunn. Som for slakting ble det også her
etter hvert nødvendig å spesialisere
virksomheten. Fra første halvdel av 80-

Fra slakteriet på 
Tunga. Foto ut-
lånt av Nortura 
BA.
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åra til i dag ble antall skjærelinjer i BS
redusert fra 19 til 3. For Tunga-anleg-
get innbærer dette at all storfeskjæ-
ring for tiden foregår her, ca. 5000
tonn pr. år.

Foruten spesialisering har det de siste
35-40 år skjedd betydelig endring
innen skjærevirkomheten. Nedskjæ-
ring av slakt har gjennom tidene vært
preget av mye manuelt og til dels
tungt arbeid. Det har derfor vært lagt
vekt på å gjøre dette arbeidet lettere,
og et tiltak i så måte var overgang til
hengende skjæring. Standardiserings-
utstyr er montert for å få mest mulig
stabil kvalitet på sorteringene. Em-
ballasje og pakkeutstyr har gjort det
mulig å øke holdbarhetstida. I 2002
ble det tatt i bruk en ny skjærelinje for
storfe på Tunga. Denne linja er effek-
tiv i forhold til vareflyt og er teknisk
avansert. Data spiller en viktig rolle,
og linja er laget for sporbarhet og
opprinnelsesmerking i tillegg til valg
av bestemte skjæremønster. 

Foredling/produksjon
BS startet sin produksjon i kjelleren i
Munkegaten 40 med 2 pølsemakere. Litt
senere ble en læregutt tatt inn. I butikken
samme sted var det en butikksjef, 3 bu-
tikkdamer og en visergutt. Det sies at vi-
serguttens første oppdrag var å låne en
handlevogn og dra ned til Trondheim
Slaktehus og hente slakt. Senere ble det
vanlig å låne hest til transport av større
kolli. Senere ble også bil tatt i bruk.

Etter hvert som produksjonen økte, ble
kjellerlokalet for lite. Et forsøk med
skiftarbeid viste seg ikke som god løs-
ning, og man måtte skaffe seg flere loka-
ler. Bakgården mot Bersvendsveita,
”Mikael Sæthergården”, ble kjøpt og
første etasje innredet til pølsemakeri
med et lite kjølerom ved siden av. Kjø-
lerommet ble den gang sett på som en
sensasjon innen bransjen. 

Man startet også produksjon av speke-
mat, og i kvistetasjen ble det innredet
tørkerom med koksovn og inntak av

Nybygget i Munkegt. 38 - 40 sto ferdig i 1938. Foto 
utlånt av Nortura BA.
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frisk luft gjennom små vinduer. Dette
produksjonslokalet ble tatt i bruk i 1929.
Det sies at spekematen slo godt an på
Trøndelagsutstillinga i 1930, hvor fir-
maet fikk gullmedalje for sine produk-
ter.

I forbindelse med nybygginga i Munke-
gaten 40 ble produksjonen midlertidig
flytta til ”Even Riangården” litt lengre
ned i gaten. Her ble utsalget plassert i
hovedgården mot gata og produksjonen
i kjelleren. Skjæring og stykking fore-
gikk i bakgården mot Geitveita i en liten
leilighet på en stue og kjøkken med
sengkammers ved siden av. På denne
tida var det også foredling knytta til de 3

filialene i Bergsbakken, Kirkegaten og
Ilevolden. 

Da nybygget i Munkegaten 40 var fer-
dig i 1938, flyttet man tilbake dit. Pro-
duksjonslokalene var, etter den tids
krav, utstyrt med de mest moderne hjel-
pemidler. Her startet man også produk-
sjon av hermetikk og delikatessevarer.
Til nybygget flyttet også administrasjo-
nen, og det ble åpnet en moderne kjøtt-
butikk i bygget.

Foredlingsfabrikken på Tunga ble tatt i
bruk ved årsskiftet 1966/67. Det vesent-
ligste av foredlinga i BS foregikk i man-
ge år her.

Filial i Ilevollen 30 ca 1930. Foto: Schrøder. Foto utlånt av Nortura BA.
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I årene som fulgte, var det en betydelig
økning i foredlingskvantumet, fra 4000
– 5000 tonn ved inngangen til 80-tallet
til 10 000 tonn på midten av 90-tallet.
Kapasiteten på Tunga-anlegget var på
dette tidspunkt sprengt, og det ble satset
på å oppruste produksjonslinjene.

For å fortsette foredlingsvirksomheten
på Tunga måtte de nye hygieneforskrif-
tene oppfylles innen 1. januar 1997. I
1995 ble det derfor vedtatt å ruste opp
foredlingsfabrikken på Tunga, og dette
arbeidet ble sluttført i januar 1997.

I 1997 vedtok styret i Norsk Kjøtt prin-
sipper for arbeidsdeling mellom organi-
sasjoner og anlegg, lokalisering av
produksjoner av foredla varer, produk-
sjonsspesialisering, vareutveksling og
investeringer. Arbeidet med å samordne
foredlingen startet i 1998, og har siden
hatt høy prioritet.

Etter konserndannelsen i 2000 ble det
ytterligere fokus på fordeling av pro-
duksjoner mellom fabrikkene og vurde-
ring av fabrikkstrukturen i hele landet.
Gilde Bøndernes Salgslag fikk i oppga-
ve å gjennomføre en utredning om kjøtt-
samvirkets hovedanlegg i Midt-Norge.
Utredningen beskrev potensiale, inves-
teringer og driftsøkonomi ved å fortsette
på Tunga og i alternativ lokalisering. Et-
ter behandling i styret i Gilde BS ble sa-
ken oversendt til Norsk Kjøtt.

Styret i Norsk Kjøtt besluttet at det ikke
skulle bygges nytt hovedanlegg for

Kjøttsamvirket i Midt-Norge. Dette
innebar at konsernet satset på opprus-
ting og modernisering av Tunga-anleg-
get. 

Foredlingsvirksomheten ved fabrikken
på Tunga omfatter i dag produksjon av
deiger, pølser, sodd, steiker i sjy, salt/
røkt vare, stykket kjøtt og diverse salt/
røkt/kokt/marinerte produkter, totalt ca.
13 000 tonn.

Salg, markedsføring og ordreopptak
For 40 – 50 år siden ble det klart at dis-
triktsorganisasjonene alene ikke var sto-
re nok til å møte konkurransen i
markedet. Det ble derfor tidlig etablert
fast samarbeid på landsbasis, blant an-
net gjennom Slakterienes Salgssentral i
1964 og etablering av Gilde som felles
varemerke. Slakterienes Salgssentral
startet som en avdeling i Norges Kjøtt-
og Fleskesentral. 

Etter hvert som konkurransesituasjonen
hardnet til, fant man det nødvendig med
fastere forankring av samarbeidet mel-
lom organisasjonene. Dette førte i 1989
til dannelsen av Gilde Norge ANS som
overtok salgssentralens funksjoner. Det-
te selskapet var eid av slakteriorganisa-
sjonene og Norsk Kjøtt.

Ved Tunga-anlegget har salg, ordreopp-
tak og kundeoppfølging hele tiden vært
vesentlige funksjoner, blant annet over-
for dagligvarehandel og storkjøkken-
marked.
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Fra 1. januar 2004 ble funksjoner knytta
til salg/marked i Kjøttsamvirket skilt ut
i eget selskap, Gilde Norge BA. Ansatte
i disse funksjoner i BS ble dermed ansatt
i det nye selskapet, men de fleste er som
tidligere lokalisert  til anlegget på Tun-
ga.

Ekspedisjon 
Da foredlingsfabrikken på Tunga ble
tatt i bruk i slutten av 60-åra, ble det
solgt mye helt slakt og stykningsdeler.
Etter hvert økte etterspørselen etter vi-
dereforedla vare, og i 1985 måtte ekspe-
disjonen på Tunga bygges ut. På dette

tidspunkt ble ca. 6 000 tonn solgt gjen-
nom ekspedisjonen. Den gangen hadde
vi ikke salg til andre Gildebedrifter, kun
innkjøp av spekevarer og leverpostei
som vi solgte til våre kunder.

Ved oppstart av Felles Ferskvaredistri-
busjon i 1996 fikk TINE Midt-Norge
ansvar for samlastingsterminalen. Dette
førte til mindre press på arealet i ekspe-
disjonen hos oss.

Samme år ble imidlertid fabrikken byg-
get om, og lagringsarealer for ekspedi-
sjonen ble redusert. Etter hvert økte

Anlegget på Tunga da det var nytt. I forgrunnen er administrasjonsbygget. I venstre fløy finner vi 
ullavdelingen med ullvaskeri, i midtre del slakteriet og i høyre fløy foredlingsanlegg og ekspedi-
sjon. Foto utlånt av Nortura BA.
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vareutvekslingen mellom Gildebedrifte-
ne, og det ble nødvendig med tilbygg for
å bedre mottaksforholdene. Videre ble
ny ekspedisjon for frysevarer tatt i bruk
i 1999. I 2000 ble det vedtatt
en ombygging og utvidelse av ekspedi-
sjonen.

Ekspedisjonen på Tunga betjener begge
Trøndelagsfylkene, Møre og Romsdal
og Nordland opp til Lofoten. Om lag
25 000 tonn varer vil i år passere ekspe-
disjonen på Tunga.

Distribusjon
Distribusjon er dels et spørsmål om
kostnader, markedsbetjening og av stra-
tegisk karakter. 

I samarbeid med Trøndelag Meieri, 
Prior Midt-Norge og Gartnerhallen star-
tet vi et prosjekt på Tunga for å vurdere
grunnlaget for felles ferskvaredistribu-
sjon i området. I praksis ble det høsten
1981 startet prøveopplegg med samdis-
tribusjon på enkeltruter. I 1994 ble pro-
sjektet videreført med felles
ferskvaredistribusjon i Trøndelag, hvor
også Namdalsmeieriet deltok.

I 1996 startet Felles Ferskvaredistribu-
sjon (FFD) i et samarbeid mellom TINE
Midt-Norge, Prior Midt-Norge, Gart-
nerhallen og Gilde Bøndernes Salgslag.
Gartnerhallen gikk ut av samarbeidet et-
ter ca. 1 år, mens Prior gikk ut 1. juli
2005, i forbindelse med at de gikk over
til grossistdistribusjon. FFD opphørte
som selskap fra 1. januar 2007, men

TINE Midt-Norge utfører fortsatt distri-
busjon for oss. Også i Gilde er det en
viss overgang til grossistdistribusjon.

Ullavdelingen
Ullavdelingen ble tatt i bruk i 1963, og
var den første avdeling i BS som ble eta-
blert på Tunga. Avdelingen bestod av
ullvaskeri  og ullstasjon som ble eid av
ullavdelingen i Norges Kjøtt- og Fleske-
sentral. Senere - i 1993 - ble ullstasjon-
ene overtatt av distriktsorganisasjonene.
På det meste lå ullmottak for klassifise-
ring på ca. 400-500 tonn pr. år, og vas-
ket kvantum på ca. 1400 tonn pr år.

Ved ullstasjonen var det foruten ullager
også  lokaler for klassifisering av ull.
Ullklassifisering var helårsarbeid som
ble utført av kvalifiserte klassifisører. I
tillegg drev disse opplæring i klipping
og ullbehandling ute hos produsentene.
I 1989 ble det bygget ny ullstasjon  på
Tunga. 

Strukturen på ullomsetninga i hele kjøtt-
samvirket ble gjennomgått i 2001. Dette
omfattet alle ullavdelinger. Styret i Gil-
de BS vedtok i 2001 å legge ned ullsta-
sjonen på Tunga og overføre aktiviteten
til ullstasjonen på Tynset. Ullstasjonene
i Surnadal og Molde var allerede lagt
ned. Ullvaskeriet var også lagt ned tidli-
gere.

Norsk Kjøtt Biprodukter og Internasjo-
nal handel (Norsk Kjøtt B& I) ble stiftet
1. september 2000. Fra 1. mai 2004 skif-
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tet selskapet navn til Norilia som har an-
svaret for ullstasjonene.

Livdyrsenteret Tunga
Livdyrsenteret på Tunga, som var et re-
sultat av samarbeidet mellom Sør-Trøn-
delag Landbruksselskap og Bøndernes
Salgslag, ble ferdig sommeren 1971.
Livdyrfjøset ble reist av Bøndernes
Salgslag som bygslet tomta av Sør-
Trøndelag Landbruksselskap. Dette var
et kombinert utstillingsfjøs og livdyr-
fjøs. I livdyrfjøset drev Bøndernes
Salgslag omsetning hovedsakelig av
kviger, kalver, smågris og avlsgris. I
henhold til avtale med Sør-Trøndelag
Landbruksselskap ble deler av tomta
opparbeidet til idrettsplass av bedrifts-
klubbene på Landbrukssenteret, og plas-
sen fikk navnet Tunga Stadion. Som
utstiller hadde også Sør-Trøndelag
Landbruksselskap interesse av en fast
grasplen som utstillingsplass for husdyr.

Virksomheten ved livdyrfjøset på Tun-
ga opphørte i 1988. Dette var ledd i et
bevisst valg om å drive livdyromsetning
uten livdyrfjøs, fordi dette hadde forde-

ler både kostnadsmessig og for dyrehel-
sa ved at man reduserte faren for
spredning av sjukdommer.  Anlegget
ble i 1988 solgt til Fokus Bank og senere
videresolgt av banken.

Fellestjenester
Etter konserndannelsen er det også lagt
vekt på å samordne flere administrative
rutiner og funksjoner. For eksempel er
konsernets informasjons- og kommuni-
kasjonsteknologi samlet i et eget sel-
skap, Matiq. I dag leier dette selskapet
andre lokaler i Trondheim.
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